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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1011000

1012500

522000

281000

188000

103050

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1256.7

15.41

34.34

40.45

-

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.0969

1.4218

3.6732

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3431

3772

4907

937

3021

3314

4284

822

شــهروند| ترکیه یکی از اقتصادهایــی بود که 
در ســال های پس از 2000 ظهور کرد. رشد سریع و 
شکوفایی همه جانبه اقتصاد ترکیه به قدری چشمگیر 
بود که پیوســتن این کشــور به اتحادیه اروپا را نوید 
می داد. اما پس از 6 یا 7  ســال رشد اقتصادی ترکیه 
به طور محسوسی کند شد و در سال های اخیر حتی 
در برخی بخش ها ازجمله سیاست های پولی و تورم و 
ارزش پول ملی رو به افول نهــاده و این اواخر ترکیه را 
با کســر بودجه و کاهش ارزش پول ملی مواجه کرده 
است. حال سوال برخی از اقتصاددانان و محققان این 
است که چه بر سر اقتصاد ترکیه آمده که پس از یک 
دوره کوتاه رشد و شــکوفایی که این کشور توانست 
صفرهای واحد پولی خــود را حذف کند و اصلاحات 
اقتصادی بنیادی انجام دهــد، این گونه با افول روبه رو 
شــده اســت. حال این اتفاق ها در ترکیه از آن جهت 
اهمیت بسیاری دارد که هم در همسایگی ایران واقع 
شده و رشد اقتصادی ایران با کشورهایی مانند ترکیه 
به طور مداوم مقایسه می شود و از طرف دیگر هنوز امید 
به این موضوع وجود دارد که ترکیــه به اتحادیه اروپا 

بپیوندد. 
شروع رشد بعد از بحران 

براســاس پژوهش اتــاق بازرگانی ایــران، اقتصاد 
ترکیه در چند دهه گذشته، افت وخیزهاي پي درپي 
را تجربه کرده اســت. پس از عملکرد کم جان با عدم 
توازن هاي شــدید در دهه 1990 و بحــران مالي که 
در  ســال 2001 کل اقتصاد را دچار مشکلات بزرگ 
کرد، ترکیه توانست به 6 ســال رشد اقتصادي سریع 
برسد که تولید ناخالص داخلي سرانه هر  سال 6 درصد 
افزایش یافت و بالاترین نرخ رشد دست یافتني از دهه 
1960 تاکنون بوده اســت. این رشد اقتصادي نتیجه 
اصلاحات ساختاري، رشد بهره وري و گسترده ترشدن 
پایه فعالیت هاي اقتصادي از هر دو جنبه جغرافیایي و 
اجتماعي بود. اما از سال 2007 به بعد، رشد اقتصادي 
همان طور که در شکل شــماره یک دیده مي شود به 

نحو مشهودي کند و رشد بهره وري متوقف شد.
اصلاحات رادیکال اقتصادی

نوســانات اقتصاد ترکیه طي این دوره، ابتدا ناشي 
از بهبودهاي نهادي پس از وقــوع بحران مالي بود اما 
سپس با افت بدشــگون در کیفیت نهادهاي سیاسي 
و اقتصادي همراه شد. چرا ترکیه به بهبودهاي نهادي 
ســریع غیرمعمولي تن داد که در سال 2001 شروع 
شد؟ پاسخ به این سوال بر وجود چندین عامل تاکید 
دارد که بخشي از آن دروني و بخش دیگر بیروني بوده 
است. اما شاید مهم ترین آنها این بود که بحران مالي 
2001 سرانجام، نظام سیاســي محافظه کار خموده 
ترکیه را مجبور کــرد تا زنجیره هایــی از اصلاحات 
ساختاري )تا  حدودی( رادیکال را بپذیرد که از سوي 
صندوق بین المللي پول و بانک جهاني به آن تحمیل 
شــد. این اصلاحات ســاختاري نه تنها توانست تورم 
بالاي مزمن )تا 80درصد( را تحــت کنترل درآورد و 
کسري هاي بودجه را کاهش دهد، بلکه بین سایر موارد 
انضباط مالي را بر فرآیند بودجه تحمیل کرد، قدرت 
تصمیم گیري و مقررات  گذاري را به ارگان هاي مستقل 
واگذار کرد تا سیاست گذاري قاعده محور حاکم شود و 
شفافیت را وارد مناقصات دولتي کرد که به فساد شهره 

شده بودند. 
اصلاحات سیاسی برای استحکام 

در پیش زمینه، این اصلاحات اقتصادي با تغییرات 
سیاسي مهمي مســتحکم شــد. پس از معرفي این 
اصلاحات از ســوي دولتي که نگران اوضاع بود، حزب 
عدالت و توســعه بر آنها نظارت کرد. حزب عدالت و 
توسعه به قیمومیت نظامیان بر سیاست ترکیه پایان 
داد که از هنگام برپایي جمهوري ترکیه همیشــه بر 
اوضاع مســلط بودند. این فرآیند سیاسي و اصلاحات 
اقتصادي که به همراه داشــت، از ناحیه گرم شــدن 
کلي روابــط اتحادیه اروپا و ترکیه نیز تقویت شــد و 
امیدهاي شکوفاشــده اي بین مــردم ترکیه به وجود 
آورد که پیوســتن به اتحادیه اروپا به واقعیت خواهد 
پیوست. فرآیند پیوستن به اتحادیه اروپا نه تنها »لنگر 
نهادي« قدرتمندي براي بسیاري از اصلاحات سیاسي 
و حکمراني بود بلکه وعده عضویت را به ترکیه مي داد 
به شــرط اینکه اصلاحات اقتصادي و سیاسي در این 
کشــور ادامه یابد. این روایت از دوره 6ساله 2002 تا 
2007 به عنوان »رشــد باکیفیت«، بدون مناقشــه 
نیست و امکان به اثبات رساندن با هر درجه از قطعیت 
وجود نــدارد که آیا این دوره رشــد 6ســاله، بیانگر 
شکوفاشدن اقتصاد ترکیه در سایه نهادها و اصلاحات 
اقتصادي جدید بوده است یا این که نخستین مرحله از 

چرخه ایستادن و به راه افتادن اقتصاد است. 
به علاوه، در حدود نیمي از رشــد بهره وري از ناحیه 
منافع بهــره وري کل عوامل حاصل شــد، درحالي 
که سهم ســرمایه گذاري خصوصي از تولید ناخالص 
داخلي )به قیمت هاي ثابت( به شــدت تقویت شد و 
از میانگین بســیار پایین آن در انتهــاي دهه 1990 

که 12 درصــد بود به حدود 22 درصــد در میانه دهه 
2000 رســید. احیاي اقتصادي که بیشــتر ناشي از 
سرمایه گذاري در ماشین آلات و تجهیزات بود، باعث 
شد تا سرمایه گذاري در ساخت وساز نیز افزایش یابد 
اما به هیچ وجه نتوانســت جنبه مسلط را در این دوره 
پیدا کند. نکته مهــم این که بخش صنایع کارخانه اي 
نیز عملکرد خوبي در این دوره داشــت. به لطف رشد 
خیلي قوي بهره وري حدود 7 درصد در ســال، سهم 
صنعت در تولیــد ناخالص داخلي به قیمت هاي ثابت 
از حدود 20 درصد در 2001 بــه تقریبا 25 درصد در 

2007 افزایش یافت.
رشد متوازن جغرافیایی

تحولات اقتصادی ترکیه بیانگر تغییرات ساختاري 
دیگری هم بود. میانگین تورم که در دهه 1990 حدود 
80 درصد بود، به آرامي به ســمت تک رقمي شــدن 
کاهش یافت، درحالي که بدهي بخش عمومي نیز از 
اوج میزان پیش از بحران که 75 درصد تولید ناخالص 
داخلي بود به حــدود 35 درصد کاهــش یافت. این 
بهبودها بود که راه را بــراي رونق اقتصادي به رهبري 
بخش خصوصي هموار کرد. گسترده شدن پایه اقتصاد 
ترکیه نیز به همین اندازه مهم بود. رشد اقتصادي در 
کل دوران جمهوري ترکیه همیشــه ناشي از رشد در 
شــهرهاي بزرگ صنعتي در بخش غربي کشور بود و 
بنگاه هاي بزرگي که در همین شهرها مستقر بودند. 
اما در نیمه نخســت دهه 2000 این وضع شــروع به 
تغییر کــرد و به همگرایي ســطح زندگي بین ناحیه 
غربي پیشرفته تر و به اصطلاح شهرهاي »ببر آناتولي« 
)مانند قونیه، کایســري، غازي انتپ( منجر شــد. به 
این ترتیب، بخشي از رشــد اقتصادي نسبت به آنچه 

عرف تاریخ اقتصادي ترکیه بوده 
است، از افزایش تولید در مناطق 
جغرافیایي دورافتاده و بنگاه هاي 

جدیدتر به دست آمد.
در  بهبودهایــي  به عــلاوه، 
نماگرهاي ســلامت و مدرســه 
بیــن فقیرتریــن و محروم ترین 
بخش هاي جامعــه ترکیه ایجاد 
کرد، درحالي که رشــد اقتصاد و 
درآمد را بالا بــرد و نابرابري را به 
نحــو قابل توجهــي کاهش داد. 
نتیجه امر به شکل کاهش میزان 
فقر، گســترش طبقه متوسط و 
بهبود برابري درآمد بــود. براي 
مثال، ضریب جیني که نابرابري 

درآمد را اندازه مي گیرد، از اوج 0.42 در  ســال 2003 
به حدود 0.38 در  ســال 2008 کاهش یافت. بخشي 
از کاهش نابرابري ناشــي از رشد درآمد نیروي کار در 
انتهاي توزیع درآمد بود که به واسطه رشد دستمزدها و 
گسترش اشتغال رخ داد. افزایش سهم هزینه خدمات 
اجتماعي دولت در افزایش رفاه و رضایت جامعه موثر 
بود، به طوري که سهم مخارج بهداشتي در کل مخارج 
دولت از حدود 11 درصد در  سال 2002 به 17 درصد 
در  سال 2007 و ســهم آموزش از حدود 10 درصد به 
14 درصد رســید. این ویژگي ها دیدگاه مدنظر ما را 
تقویت مي کند که اگر چرخش و عقب نشیني نهادي 
در سال هاي پس از 2007 رخ نمي داد، رشد اقتصادي 
بالا در ترکیه مي توانســت ادامه یابــد بدون اینکه در 
دام رشد بي کیفیتی بیفتد که در آن رشد بهره وري و 
سرمایه گذاري پایین آمده و ورود سرمایه خارجي به 

اقتصاد ترکیه نیز کند شد. 
کاهش رشد پیش از بحران

اما بسیاري از جنبه هاي اصلاحات از 2007 به بعد 
به شدت تغییر کرد. همان طور که در شکل 1 مشاهده 
شد میانگین رشد درآمد سرانه به اندکي بالاي 3 درصد 
از  ســال 2007 تا 2014 رسید که کاهش مشهودي 
نسبت به رشــد 6 درصدي طي ســال هاي 2002 تا 
2006 داشــت. این ارقام روشــن مي کند که کاهش 

سرعت رشد اقتصادي بسیار زودتر از بحران اقتصادي 
در انتهاي  سال 2008 شروع شده بود. اقتصاد در سال 
2007 با نرخ رشــد کمتر تاثیرگذار 4.5 درصدي در 
 ســال 2007 رشد کرد که در ســال 2008 نیز حتي 
پیش از شروع بحران جهاني کند شده بود. به همین 
ترتیب، سرمایه گذاري خصوصي نیز در این سال ها در 
ســطحي پایین تر از ارقام مربوط به سال هاي قبل تر 
اســت. در این ســال ها به جاي نقش آفریني بخش 
خصوصي، بیشــتر مخارج دولتي بوده که باعث رشد 
اقتصادي شده و مخارج دولت از تولید ناخالص داخلي 
از حدود 10 درصد در ســال هاي 2002 تا 2006 به 
25 درصــد در دوره بعدي افزایش یافت. نرخ رشــد 
بهره وري صنایع نیز نتوانست ارقام سال هاي گذشته 
را تکرار کند و اکنون در حد یک درصد در ســال رشد 
مي کند. همچنین گسترده تر کردن پایه هاي اقتصاد 
به مناطق کمتر برخوردار کــه در ابتداي دهه 2000 
شــاهد بودیم، دوباره تکرار نشد، به طوري که ضریب 
نابرابري جیني از میزان 38 درصد در ســال 2008 به 

سطح 40 درصد در  سال 2011 افزایش یافته است. 
چرخش 180 درجه در سیاست های داخلی

اما این روزها ترکیه با کاهش رشــد و افول اقتصادی 
دست و پنجه نرم می کند و پرســش اصلی این است 
که چرا ترکیه پس از رشــد به این نقطه رسیده است؟ 
به نظر می رســد عامل تغییر و تحول نهادي در ترکیه 
از قلمرو سیاســي سرچشــمه مي گیرد. دولت حزب 
عدالت و توســعه در ابتدا که به قدرت رسید، اراده کرد 
تا به پشتیباني از گشایش فضاي اقتصادي بپردازد، اما 
به محض این که قدرت کافــي یافت و محدودیت هاي 
دوگانه حضــور مخالفان قدرتمنــد و تهدید مداخله 
نظامیان ناپدید شد، 180 درجه 
چرخش کرد و روي دیگر خود را 
نشان داد. کادر حاکم که به حزب 
عدالت و توسعه تعلق داشت، ابتدا 
قدرت تصمیم گیري را به نهادهاي 
مستقل تر واگذار و قواعدي برقرار 
کرد که تشــخیص و صلاحدید 
مدیران قــوه مجریــه را محدود 
مي کــرد. بي تردید مهم ترین این 
اصلاحات در جبهه سیاست گذاري 
پولي بود که اســتقلال زیادي به 
بانک مرکزي در 2001 اعطا کرد. 
قانون جدیدي که به تصویب رسید 
تنها هدف بانک مرکزي را رسیدن 
به ثبات قیمت ها و حفظ آن تعریف 
مي کرد، به نحوي که هدف گذاري ابتدا ضمني و سپس 
رســمي تورم را مدنظر داشــت و وام دادن مستقیم به 
دولت را ممنوع ساخت. اما به تدریج که این حزب کنترل 
قانوني و عملي خود را بر اوضاع تثبیت و تشــدید کرد، 
میزان فساد و تصمیم گیري هاي سلیقه اي و غیرقابل 

پیش بیني بالا رفت. 
فساد و تضعیف فرآیند پیوستن به اروپا

به نتیجه نرســیدن گفت وگوهاي پیوستن ترکیه 
به اتحادیه اروپا، باعث شــد تا هم لنگر اتصال دهنده 
حزب عدالت و توســعه به فرآیند اصلاحات تضعیف 
شود، هم پشتیباني از تغییرات نهادي که درون بخش 
گسترده اي از مردم ترکیه به وجود آمده بود، کمرنگ 
شود. به محض افول قدرت نهادهاي اقتصادي، آنها از 
حمایت سیاسي دولت دســت برداشتند. اصلاحاتي 
که از ســوي صندوق بین المللي پول و بانک جهاني 
پیشنهاد شــده بود به تدریج رنگ باخت و چارچوب 
سیاست گذاري قانون محور که درحال نهادینه شدن 
بود، هرچه بیشــتر به ســمت مصلحت جویي هاي 
سیاسي و ســلیقه شــخصي حاکمان تمایل یافت؛ 
براي مثال »قانون مناقصات« کــه تحت توجهات و 
رهنمودهاي صندوق بین المللي پول و بانک جهاني 
معرفي شــده بود و در ابتدا توانست جلوي بسیاري از 
مفاسد را بگیرد شــاید بتواند این ماجرا را به روشني 

بازگو کند. 
در این مورد هرچه زمان مي گذشت صنایع و اقلام 
بیشتر و بیشتري از سوي حزب حاکم عدالت و توسعه 
مســتثنا از این قانون اعلام مي شــد. این شیوه عمل 
باعث شــد تا چشــمگیرترین مانع در برابر رویه هاي 
فسادخیز برداشته شود. افزایش فساد تنها به مناقصات 
و تدارکات محدود نمي شود و به شکل عمیق تري به 

درون اقتصاد ترکیه نفوذ و رخنه کرده است. 
مقررات سیاسی، نرخ سود دستوری

گزارش فســاد که توســط ســازمان شــفافیت 
بین المللي تهیه می شــو  به نوعی وجود فساد را تایید 
می کند. براســاس این گزارش ،نشانه هاي ملموسي 
از کاهش فساد از  ســال 2003 به بعد دیده مي شود 
و رتبه ترکیــه از اوج حدود 70 بین 175 کشــور در 
ســال 2003 به رتبه 50 با فساد کمتر در انتهاي دهه 
2000 بهبود یافت. سپس اوضاع شروع به بدترشدن 
درحدود وقوع بحــران جهاني کرد کــه آهنگ بدتر 
شدن در ســومین دوره حزب عدالت و توسعه که در 
 سال 2011 شروع شد، شتاب گرفت. در شرایطي که 
قدرت نهادها و ارگان هاي مســتقل تضعیف مي شد، 
تصمیمات مالیات ســتاني و مقررات گذاري پیوسته 
به شکل خودسرانه و سیاســي درمي آمد. چارچوب 
سیاست گذاري اقتصاد کلان نیز بدتر شد که در نرخ 
بهره حقیقي نزدیک صفر و حتي منفي بازتاب یافت. 
بانک مرکزي که خواهان همساز کردن سیاست هاي 
نرخ بهره بســیار پایین تحمیلي از سوي رجب طیب 
اردوغان، نخست وزیر وقت بود حتي زیر فشار شدیدتر 
قرار گرفــت که چرا نرخ هاي بهره را با ســرعت کافي 
کاهش نداده است تا رشد اقتصادي به حرکت درآید. 
رفتار سیاسي دولت باعث خســارت زدن به سیاست 
اقتصاد کلان شد. منفي شدن دســتوري و سیاسي 
نرخ بهره حقیقي در شرایطي اتفاق مي افتاد که اقتصاد 
ترکیه درحال رونق گرفتن بود و مخارج فزاینده دولت 
شروع به تقویت اقتصاد مي کرد. این رشد کم کیفیت 
همچنین به کسري حساب جاري زیاد انجامید و نرخ 
تورم را به نزدیک دو رقمي شدن رساند که بسیار بالاتر 

از نرخ تورم شرکاي تجاري ترکیه بود. 
راهی جز اصلاح نبوده

حال با این تحلیل می تــوان فهمید که چرا و چطور 
رشــدهای درخشان و ســریع ترکیه رو به افول نهاده 
اســت. این نکته می تواند یک نشانه بسیار خوب برای 
اقتصادهای درحال توســعه باشــد. اما نکته مهم این 
است که به نظرمی رســد دولتمردان ترکیه راهی جز 
اصلاحات اقتصای نداشتند و بی توجهی به ساختارهای 
سیاسی، ترکیه را به نقطه کنونی رسانده است. گزارش 
موسسه عدالت جهاني که یک شاخص جامع از محیط 
قانوني هر کشور ارایه مي دهد، رتبه کشور ترکیه را در 
جدیدترین آمار خود 80 بین 100 کشور قرار مي دهد 
که بســیار پایین تر از رتبه 59 پیشین است. در حوزه 
آزادي مطبوعات نیــز ترکیه در جایــگاه »غیرآزاد« 
قرار مي گیــرد که خانه آزادي آن را منتشــر مي کند. 
همچنین یک نهاد ناظر مســتقل به نــام خبرنگاران 
بدون مرز، رتبه 149 را براي ترکیه بین 180 کشــور 
از این جنبه تعیین مي کند. به این ترتیب پیشــرفت 
ترکیه برحسب شــاخص هاي حکمراني و اصلاحات 
تقریبا متوقف شده اســت. البته یک پرسش طبیعي 
این است که بپرســیم چرا نهادهاي سیاسي ترکیه و 
سازمان هاي جامعه مدني و بخش خصوصي موفق به 
دفاع از پیشــرفت هاي صورت گرفته و آزادي هاي به 
دست آمده در ابتداي دهه 2000 نشدند. محتمل ترین 
پاسخ این است که این نهادها به حد کافي قوي نشده 
بودند که امید اســتقامت از آنها برود و ســازمان هاي 
جامعه مدنــي نیز خیلي زود از خواب بیدار نشــدند و 
زماني متوجه افول آزادي ها شدند که دیگر خیلي دیر 
شــده بود. نقطه ضعف این نهادها که قرار بود، محافظ 
جامعه در برابر غصب و زورگویي قدرتمندان شوند، در 
این است که قوه قضائیه و نظام اداري در ترکیه هرگز 
مستقل نبود. وفاداري این بخش ها که تا پیش از  سال 
2000 به ســمت نظامیان و ارتش بود، به ســرعت به 
سمت حزب عدالت و توسعه تغییر کرد که از قدرتش 
براي انتصابات و ارتقاي هواداران خویش سوءاستفاده 
کرده است.  با وجود همه هشــدارهاي واقع بینانه، ما 
معتقدیم که پنجره هاي فرصت مشــابهي روي سایر 
اقتصادهاي نوظهور گشــوده شــده است. چرخش و 
عقب نشیني نهادي کنونی که حزب عدالت و توسعه 
پس از  سال 2007 مهندسي کرد، نتیجه و سرنوشت 
قطعي و محتوم نبوده و با شیوه هایی مانند وجود جامعه 
مدني قوي تر، رسانه هاي مستقل و پرجنب و جوش تر، 
نهادهاي قضائي مستقل و غیرسیاسي و احزاب مخالف 
معتبر و ســرزنده تر که در مجلس نمایندگان حضور 
دارند، قابل جلوگیري است. چنین شرایطي در کشور 
ترکیه در آغاز دهه 2000 وجود نداشت، اما در بسیاري 
از دیگر اقتصادهاي نوظهور آسیایي و آمریکاي لاتین 

امکان تقویت و نهادینه شدن دارد.

توقف رشد ترکیه با فساد سیاسی و اداری بررسی شد

بر باد رفتن رشد اقتصادی ترکیه توسط سیاستمداران
  غیبت نهادهای مدنی قوی رشد ترکیه را متوقف کرد                         اقتصاد ترکیه به سیاست باخت

از تالار چه خبر 

گواهی ســپرده کالایی در بورس کالا| روز 
گذشته معاملات گواهی سپرده کالایی بر روی سکه 
طلا و ذرت در بورس کالای ایران با حضور محمد 
فطانت رئیس ســازمان بورس و علی اکبر مهرفرد 
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی، حامد سلطانی نژاد 
مدیرعامل بورس کالا، حسین صفایی مدیرعامل 
ســازمان مرکزی تعاونی روستایی ایران و مدیران 
عامل دو بانک رفاه و ســامان به طور رسمی آغاز به 

کار کرد.
متهم به ارزان فروشی می شویم| میرعلی 
اشــرف عبدالله پوری حســینی، رئیس سازمان 
خصوصی ســازی با اعلام این که خصوصی سازی 
فرآیند پر چالشی اســت و در مقابل آن مقاومت 
می شود، گفت: ارزان فروشی از مهم ترین اتهاماتی 
است که به سازمان خصوصی سازی وارد می کنند. 
مقامات محلی هم ازجمله کسانی هستند که در 

مقابل خصوصی سازی مقاومت می کنند. 
جریمه 25 میلیونی تا 2.5 میلیارد ریالی 
متخلفان| ســیدمرتضی شــهیدی، سرپرست 
مدیریت پیگیری تخلفات سازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کــرد: با هرگونه تخلفــی در صورت 
گزارش و اعلام از طریق ســامانه »سمتا« به نحو 
بازدارنده و فوری برخورد خواهد شــد. قانونگذار 
 سال 1388 به این ســازمان اختیار جریمه نقدی 
متخلفان از 10 میلیون ریــال تا یک میلیارد ریال 
داده که با تعدیل اخیر در هیــأت وزیران، این رقم 
از 25 میلیون ریال تا 2.5 میلیارد ریال افزایش یافته 

است.
دیدار مدیر کمیته ریســک »بافین« از 
سازمان بورس| دکتــر درک مرکر طی بازدید از 
سازمان بورس و اوراق بهادار تهران با دکتر بیژنی، 
جانشین رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در امور 
بین الملل و سرمایه گذاری خارجی و فرهاد مرسلی، 
رئیس امور بین الملل سازمان بورس ملاقات داشت. 
صنایع کوچک به فرابورس وارد می شوند| 
امیر  هامونی، مدیرعامل شــرکت فرابورس ایران 
اعلام کرد: از  سال آینده ورود شرکت های کوچک 
و متوسط با حداقل سرمایه 100 میلیون تومان و 
سقف 50 میلیارد تومان به بازار سرمایه امکان پذیر 
می شود. یکی از رسالت های اصلی فرابورس ایران 

تأمین مالی شرکت های کوچک و متوسط است. 

اتفاق روز
منع فروش مکمل در پمپ بنزین ها

 مراقب کلاهبرداران باشید 
توقف سهمیه بندی و آزادســازی قیمت بنزین 
به لیتری 1000 و 1200تومــان منجر به افزایش 
هزینه سوخت گیری یک باک خودروی 60 لیتری 
از 42 به 60 تا 72 هزارتومان شده است و این شکاف 
قیمتی 18 تا 30 هزارتومانی برخی از خودروسواران 
را وادار به تکاپوی مدیریت مصرف بیشــتر سوخت 
کرده است. حال درآســتانه آغاز سفرهای نوروزی، 
خریدوفروش مکمل بنزین آمریکایــی و اروپایی 
درحالی در جایگاه ها رونق گرفته که شــرکت ملی 
پخــش فرآورده هــای نفتی تأکیــد می کند: این 
افزودنی ها فاقد اســتاندارد و ممنوع است. مهر در 
این خصوص گــزارش داد: در برخــی جایگاه های 
سوخت تهران، به بهانه اکتان 95 بنزین ها به مردم 
گفته می شود که با خرید مکمل نسبت به افزایش 
راندمان موتــور خودروها اقدام کنند و صرفه جویی 
در مصرف بنزین کنند، حــال آن که اکثر مکمل ها 
و افزودنی های عرضه شــده در جایگاه های سوخت 
فاقد نشان استاندارد ملی کشور هستند و با قیمت 
15 تا 25 هزارتومان عرضه می شوند. ناصر سجادی 
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
دراین خصوص گفــت: فروش هرگونــه مکمل و 
افزودنی بنزین در تمامی جایگاه های سوخت کشور 
ممنوع اســت. او تأکید کرد: »درباره این مکمل ها، 
تأیید شــده که این مواد نه تنها هیچ گونه کمکی به 
احتراق مناسب تر سوخت در خودروها نمی کند بلکه 
مشکلات فنی هم برای خودروها به وجود می آورد.«

آخرین روز معاملاتی با رشد 92 
واحدی شاخص کل 

شهروند| شــاخص کل بورس و اوراق بهادار 
در جریان دادوســتدهای آخرین روز معاملاتی 
هفته سوم اســفندماه با رشــد 92 واحدی در 
ارتفاع 78 هزار و 312 واحدی قــرار گرفت. در 
پایان معاملات دیروز، بازار ســرمایه با دادوستد 
دو میلیارد و 98 میلیون سهم و حق تقدم به ارزش 
پنج هزار و 961 میلیــارد و 148 میلیون ریال در 

110هزار نوبت انجام شد. 

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

78312.1

3334.5

88952

54868

170880.1

65065.9

92.1

8

234.2

231.8

)798.9(

76.4

0.12

0.24

0.26

0.42

)0.47(

0.12

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

طلا به 125۶ دلار رسید| درحالی  که با تقویت 
احتمال انبساطی ترشــدن سیاســت پولی بانک 
مرکزی اروپا در نشست این هفته ارزش یورو کاهش 
یافته، قیمت طلا دیروز کاهش یافت. براساس این 
گزارش، قیمت هر اونس طــلا دیروز با 0.4 درصد 
کاهش به 1256دلار رسید. طلا هفته گذشته رقم 
1279دلار و 60ســنت را تجربه کرد که بالاترین 

رقم از 3 فوریه 2015 تاکنون بود. )رویترز(
کاهش قیمت نفت درپــی افزایش ارزش 
دلار| کندشــدن تقاضا موجب شــد که قیمت 
نفت دیروز کاهش یابد، اما کاهش تولید آمریکا تا 
حدودی موجب تقویت قیمت نفت شد. براساس 
این گزارش، قیمت هر بشــکه نفت خام آمریکا با 
4سنت کاهش به رقم 36دلار و 46سنت رسید، اما 
همچنان حدود 40 درصد بالاتر از پایین ترین رقم 
فوریه 2016 و پایین ترین رقم چند  سال اخیر بود. 

)رویترز(
افزایش واردات نفت چین| براساس آمار اداره 
گمرک چین واردات نفت خــام به چین به عنوان 
بزرگترین مصرف کننده انرژی جهان در ماه فوریه 
نسبت به ماه قبل از آن 19 درصد افزایش پیدا کرد 
و به 31.8 میلیون تن رسید که معادل 8.04 میلیون 
بشکه در روز است. درهمین حال، این مقدار واردات 
به عنوان رکورد برای این کشور محسوب می شود. 
مقامات چینی می گویند، تصمیم دولت مبنی بر 
عدم کاهش قیمت سوخت در این کشور موجب شد 
که فروش محصولات نفتی در داخل چین نسبت به 

صادرات آن پرسودتر باشد. )بلومبرگ(

اقتصاد جهان

رخداد

دولت قول داد سال 95 تعرفه را اصلاح کند 

گرانفروشی برخی تولیدکنندگان 
فولاد دربورس کالا 

با وجود رسوب تولیدات داخلی در کارخانه ها، 
واردات 1.4 میلیــون تن فــولاد در 10ماهه اول 
امســال انجام شده اســت. این نکته ای است که 
عضو انجمــن تولیدکنندگان فــولاد از آن خبر 
داده و تأکید دارد که تعرفه پاییــن فولاد و ورود 
محصولات بی کیفیت خارجی همچنان در این 
صنعت قربانی می گیرد. بهمن قاســمی با بیان 
این که درشرایط رکود کنونی، تقاضای مطلوبی 
هم برای خرید وجود ندارد، مدعی شــد: در این 
بازار، برخی واردات فولاد را به منظور پولشــویی 
انجام می دهند چراکه کشور نیاز به واردات ندارد 
و حتی دولت هم خبر از رســوب فولاد در انبارها 
داده است. او تأکید کرد: در زمان رونق به ازای هر 
نفر 280کیلوگرم فولاد نیاز است اما هم اکنون این 
رقم به 200کیلوگرم به ازای هر نفر رسیده، ضمن 
این که واردات محصولات فولادی اجازه رقابت و 
تأمین این میزان فولاد مورد نیاز را در بازار داخلی 
از تولیدکنندگان ایرانی گرفته است. وی تصریح 
کرد: برخی تولیدکننــدگان در بورس کالا اقدام 
به گرانفروشــی محصولات فولادی می کنند، به 
نحوی که حتی برخی محصولات را تا 200تومان 
هم بالاتر از قیمت واقعی عرضه می کنند و ماهانه 
ده ها  میلیارد تومان به جیب می زنند درحالی  که 
در سال 90 این میزان افزایش نامتعارف قیمت در 
بورس کالا تنها 50تومان بود. این فعال حوزه فولاد 
با اشــاره به پایین بودن تعرفه فولاد، خاطرنشان 
کرد: پیشنهاد ما درنظر گرفتن تعرفه حداکثر برای 
فولاد به منظور حمایت از تولیدات داخلی است. 
البته دولت وعده داده تا در  ســال 95 تعرفه فولاد 
را بالا ببرد که امیدواریم این اتفاق رخ دهد تا ایران 
نیز از سایر کشورها از تولیدکنندگان محصولات 
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تولید ناخالص داخلي سرانه 
ترکیه هر  سال ۶درصد 

افزایش یافت

پیشرفت ترکیه برحسب 
شاخص هاي حکمراني و 

اصلاحات متوقف شده است

تصمیمات مالیات ستاني و 
مقررات گذاري پیوسته به شکل 
خودسرانه و سیاسي درمي آمد

-


